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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou automatizovaných závlahových systémů.

Popisuje jejich narůstající důležitost v návaznosti na globální změnu klimatu. Dále

možnosti jejich využití a přínos, který mají pro zavlažovanou plochu. V práci je stručně

vysvětleno celkové fungování systému a popsány jeho jednotlivé součásti. V praktické

části je proveden kompletní návrh závlahy pro konkrétní zahradu. To zahrnuje rozmístění

postřikovačů, jejich rozdělení do jednotlivých sekcí, návrh trubního vedení, výpočet

potřebného tlaku na čerpadle, řešení potřebného objemu zásobní nádrže podle vláhové

potřeby plodin a klimatických podmínek za vegetační období a nakonec projekt obsahuje

výkaz výměr. Pro tentýž pozemek je stanoven půdní druh na základě laboratorního

pedologického rozboru.

Klíčová slova: automatizovaný závlahový systém (AZS), globální změna klimatu, návrh

AZS, vláhová potřeba, pedologie

Abstract

This Bachelor Thesis focuses on automatic irrigation systems. It describes its rising

importance due to global climate change. Also it is about application’s options and

benefits of irrigation. The function of this system is simply explained and its components

are described. In practical part, there is the complete garden irrigation project. This

project includes the position of sprinklers, its section dividing, pipe location,

computation of required pump pressure and tank volume due to irrigation water need,

precipitation and temperature, at the end of the project there is a bill of quantities. And

last, the soil type is defined for this garden by laboratory testing.

Key words: automatic irrigation system, global climate change, irrigation system project,

water need, pedology
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A. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušenosti s létem 2015, kdy byly

v ČR dlouhodobě nadprůměrné teploty, podprůměrné až nulové srážky a z toho plynoucí

extrémní sucho. Tato klimatická situace způsobila různé problémy. Od těch všeobecně

závažnějších zemědělských, které měly dopad na všechny například v podobě zdražení

produktů, až po ty relativně méně závažné, které ovlivnily jednotlivce. U jednotlivců

zmiňuji především zničené zahrady rodinných domů. Trávníky během tropického období

postupně sesychaly a na mnohých místech dokonce úplně vymizely. Zahrady vypadaly

jako spáleniště a přestaly tak plnit svoji funkci hezkého přírodního prostředí pro relaxaci.

Jedné konkrétní zahradě, na níž k tomuto bohužel došlo, jsem se proto rozhodla věnovat

více. Mým cílem a zároveň cílem této práce je navrhnout na tuto zahradu

automatizovaný závlahový systém, aby si zahrada zachovala svoje typické vlastnosti i za

nepříznivých klimatických podmínek. Závlahový systém je podle mě nejvhodnějším

řešením suchých období. Dodává plošně potřebnou zálivku, která se rostlinám

nedostává z atmosférických srážek. Srážková výška a doba závlahy jsou nastaveny na

míru pro konkrétní lokalitu. Navíc tím, že je zálivka rovnoměrná a zaléváno může být i

v nočních nebo časných ranních hodinách, je ušetřeno velké množství vody oproti

běžnému manuálnímu zalévání. To je nejen v období sucha velice důležité. Pomocí

inteligentní ovládací jednotky lze i kontinuálně vyhodnocovat průběh současných teplot

a srážek a v závislosti na těchto hodnotách závlahu regulovat, aby nedocházelo ke

zbytečnému přemokření. I přemokření je totiž problematické, rostlina pak nemůže

dýchat a uhyne stejně jako při nedostatku vody. Proto je nutné věnovat správnému

nastavení AZS náležitou pozornost. Při dešti tvoří závlahový systém pouze doplnění,

kdežto při dlouhodobé absenci srážek, která byla i v létě 2015, je závlaha nezbytná a

srážky plně nahrazuje.
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B. TEORETICKÁ ČÁST
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B.1. Historie závlah a jejich význam z hlediska globálního oteplování

Závlahy mají své kořeny v poměrně dávné minulosti. Nejstarší souvislé znalosti o

závlahách pocházejí z Egypta, kde byly již v 5. tisíciletí př. n. l. stavěny hráze a

zavlažována půda v údolí Nilu. Do Evropy byly z Egypta závlahy rozšířeny podstatně

později, v dobách Starověkého Řecka a Říma, tedy zhruba v 7. století př. n. l. [1] V období

středověku docházelo k celkovému úpadku a i závlahy vymizely. Až teprve v současné

době začíná být opět vnímána jejich důležitá funkce při pěstování rostlin.

Význam závlah značně roste především v zemědělství v důsledku globální změny klimatu.

Pro mnohé plodiny je zálivka zcela nezbytná. V tropických oblastech je zalévání

podmínkou obživy, v zemích mírnějšího klimatu úrodu zintenzivňuje. Stále častěji jsou

závlahové systémy součástí městské zeleně, sportovních ploch a v neposlední řadě i

soukromých zahrad. Vzhledem k neobvykle rychlému nárůstu průměrných teplot lze

očekávat významné zvýšení potřeby závlah na veřejných i neveřejných plochách.

Dnešní charakter globální změny

klimatu se od minulosti značně

odlišuje. Změna není způsobena

přirozeným cyklem Země, jako

tomu bývalo dříve, ale především

průmyslovou érou, intenzivní

těžbou a spalováním fosilních paliv.

Těmito činnostmi dochází

k prudkému nárůstu oxidu

uhličitého v atmosféře, viz obr. 1.

V minulosti kolísala koncentrace

oxidu uhličitého v rozmezí od 180

do 280 ppm (v) a nikdy ani špičkově

nepřesáhla 300 ppm (v). V roce

1993 byla dosažena hodnota 356

ppm (v) a v roce 2007 již dokonce

381 ppm (v). „Zvýšení koncentrace

oxidu uhličitého v ovzduší za

poslední krátké období asi 250 let

je větší než šířka pásma, ve kterém

se koncentrace pohybovala

v období předcházejících nejméně

650 tisíc let. Přitom převážná část

tohoto přírůstku koncentrace oxidu

uhličitého v ovzduší asi o 100 ppm (v)

byla dosažena v posledních Obr. 1 Dlouhodobý průběh průměrné povrchové teploty a
množství CO2 v atmosféře[2, str 59]
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padesáti letech, a úplně nejvíce v posledních deseti letech.“[2, str. 60] Průběh je

zaznamenán na obr. 1. Tento rapidní nárůst zapříčinil stoupání průměrné globální

teploty přibližně o 0,02°C ročně za období 1970 – 2000. [2]

Na obr. 2 je zobrazena řada změn průměrných ročních teplot. V oblasti ČR roste teplota o

něco pomaleji, přesto ale dost znatelně. Ve stanici Praha Klementinum byla zaznamenána

změna průměrné roční teploty z 9,1°C na 10,4 °C za posledních 150 let (1861 – 2010).

Vývoj teploty

v pražském

Klementinu je na

obr. 3. Podle

údajů naměřených

v pražském

Klementinu

dochází kromě

zvyšování teplot

také ke snižování

průměrných ročních úhrnů srážek.

Klesající trend začíná přibližně ve

stejné době jako růst teplot. Průběh

srážkových úhrnů je vynesen na obr.

4. V globálním měřítku oteplování

probíhá nerovnoměrně, na

pevninách dochází k většímu růstu

teplot než na povrchu oceánů, což

má významný vliv na atmosférické

srážky. Relativní vlhkost vzduchu

závisí na jeho teplotě, čím vyšší je

teplota, tím nižší je relativní vlhkost vzduchu při stejné absolutní vlhkosti. Z toho plyne,

že při stejné absolutní vlhkosti je relativní vlhkost nad pevninou menší než nad oceánem

a pravděpodobnost srážek je tedy nad pevninou malá. Navíc tím, že je ve vnitrozemí

nedostatečné množství srážek, je suchý povrch a tedy i nízká hodnota výparu, což

způsobuje menší nasycení vzduchu vodní párou a tím další snížení pravděpodobnosti

srážek. Změna klimatu také způsobuje rychlejší koloběh vody v přírodě, což zapříčiňuje

četnější výskyt extrémních jevů, mimo jiné i sucha. [2]

Vzhledem k tomu, že se jedná o změnu způsobenou převážně lidskou činností, měla by

být člověkem i řešena. V první řadě by měla být omezena příčina problému, tedy

produkce skleníkových plynů, především oxidu uhličitého a metanu. O tomto snížení

emisí bylo již v minulosti jednáno na Summitu Země v Riu de Janeiru r. 1992. Bohužel

Obr. 02

Obr. 02

Obr. 3 Graf průběhu teplot [3]

Obr. 2 Graf teplotní změny [2, str 103]

Obr. 2 Graf průběhu teplot [3]

[…]


503 AST Pas 25x3/4" ASTORE 25x3/4" navrtávací pas/PN6 32,00 5 160,00

503 AST Pas 32x3/4" ASTORE 32x3/4" navrtávací pas/PN6 32,00 5 160,00

503 AST Pas 40x3/4" ASTORE 40x3/4" navrtávací pas/PN6 39,00 1 39,00

SPX FLEX30 Flexibilní potrubí 30 m 900,00 1 900,00

AST PAG 25x1" ASTORE 25x1" AG přech. přímá, vnější z. /PN16 37,00 1 37,00

AST PAG 32x1" ASTORE 32x1" AG přech. přímá, vnější z. /PN16 41,00 9 369,00

AST PAG 40x1" ASTORE 40x1" AG přech. přímá, vnější z. /PN16 83,00 7 581,00

SBE-075 koleno 3/4" hadicová spojka pro flexibilní potrubí SPX 16,00 18 288,00

SBE-075 rovná 3/4" hadicová spojka pro flexibilní potrubí SPX 16,00 25 400,00

AST PIG 25x3/4" ASTORE 25x3/4"IG přech.přímá, vnitř.z./PN16 34,00 24 816,00

AST PIG 32x3/4" ASTORE 32x3/4"IG přech.přímá, vnitř.z./PN16 49,00 1 49,00

SBE-050 koleno 1/2" hadicová spojka pro flexibilní potrubí SPX 16,00 23 368,00

AST Red 32x25 ASTORE 32x25 redukovaná spojka/PN16 73,00 9 657,00

AST Red 40x32 ASTORE 40x32 redukovaná spojka/PN16 120,00 2 240,00

AST Koleno 25 ASTORE 25 koleno/PN16 62,00 6 372,00

AST Koleno 32 ASTORE 32 koleno/PN16 76,00 7 532,00

AST T 25 ASTORE 25 T-kus/PN16 83,00 15 1 245,00

Filtr RAINBIRD ILCRBY100S filtr SÍTOVÝ 1" s vněj. závitem, 130 mikronů, PN8 685,00 1 685,00

BRIO 2000MT Univerz. ovl. jedn. s autom. restartem při nedostatku vody ve zdroji 1 535,00 1 1 535,00

VN 3/5 Ponorné čerpadlo 0,75 kW, 230 V 10 354,00 1 10 354,00

TITAN AQUA KINGSPAN Titan aqua kingspan 4500 l, 230 kg, 2400 x 1800 x 3010 mm 25 400,00 1 25 400,00

Čerpadlo a příslušenství pro dopuštění nádrže ze studny je stávající

FILTRACE, ČERPACÍ STANICE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

OVLÁDACÍ SYSTÉM, OVLÁDACÍ KABELY

OVLÁDACÍ VENTILY, ŠACHTICE

POSTŘIKOVAČE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

MIKROZÁVLAHA A PŘÍSLUŠENSTVÍ

POTRUBÍ A TVAROVKY K PE POTRUBÍ
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Veškeré jednotkové ceny jsou z Ittec ceníku 2016 (platný od 1. 3. 2016) a jsou bez DPH.

PŘEHLED CELKOVÝCH NÁKLADŮ

OVLÁDACÍ SYSTÉM, OVLÁDACÍ KABELY 17 175 Kč

OVLÁDACÍ VENTILY, ŠACHTICE 15 759 Kč

POSTŘIKOVAČE A PŘÍSLUŠENSTVÍ 17 888 Kč

MIKROZÁVLAHA A PŘÍSLUŠENSTVÍ 4 469 Kč

POTRUBÍ A TVAROVKY K PE POTRUBÍ 17 808 Kč

FILTRACE, ČERPACÍ STANICE A PŘÍSLUŠENSTVÍ 37 974 Kč

Celkem bez DPH: 111 073 Kč

DPH 21%: 23 325 Kč

Celková částka vč. DPH: 134 398 Kč
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D. ZÁVĚR

Pro vybranou zahradu RD byl navržen automatizovaný závlahový systém s inteligentní

ovládací jednotkou Hydrawise. Díky této jednotce nebude docházet k plýtvání vodou a

pořizovací náklady na tuto jednotku se brzy vrátí ve formě ušetřeného objemu vody,

který by byl v případě jiného ovládání použit k závlaze. Využívání vody je celkově řešeno

úsporně, je snaha o to, aby byl minimální možný odběr z vodovodního řadu. Závlahový

systém je rozdělen do více sekcí, aby byly v systému nízké průtoky a mohla být jako zdroj

vody využita stávající studna s docela slabou vydatností. Voda z řadu bude do zásobní

nádrže dopouštěna pouze při nedostatečném plnění této nádrže ze studny. Podle

klimatických hodnot extrémního měsíce a podle laboratorně stanoveného půdního

druhu byl vypočítán odpovídající průběh zalévání v suchém období a stanovena

potřebná velikost zásobní nádrže. Pořizovací cena samotného systému (bez výkopových

prací apod.) vychází 135 000,-. S ohledem na dlouhodobou životnost řešení (v řádu

desítek let) se jeví vstupní investice jako přijatelná. Po instalaci systému zůstává jedinou

nákladovou položkou jeho provoz, který je v tomto případě v řádu stovek korun ročně.

Ten už musí být placen každou sezónu, proto je výhodnější systém navrhnout tak, aby

byl jeho provoz co nejlevnější i za cenu vyšších pořizovacích nákladů.

Trávník bude s použitím AZS bezesporu v lepší kondici než nyní a při správném nastavení

systému přežije i období sucha. Zahrada tak může plnit svoje funkce nezávisle na

klimatických podmínkách, bude si zachovávat svoje vlastní klima.
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1. Golf Resort Černý Most

2. Výkres rozmístění postřikovačů

3. Výkres trubní sítě

4. Číslování úseků

5. Detaily zapojení a schéma dopouštění nádrže