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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie automatizovaného závlahového systému zahrady RD v lokalitě
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Jméno autora: Iveta Vašková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Oponent práce: Ing. Jakub Vejsada
Pracoviště oponenta práce: ITTEC, s.r.o., AOS Modletice 106, 251 01 Říčany u Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročné, vzhledem k tomu, že závlahové systémy nejsou ve standartních osnovách
výuky na vysoké škole, jen jako volitelné a student si musí většinu materiálů shánět u specializovaných firem, které se
touto problematikou zabývají.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce splňuje zadání. Uvítal bych však podrobnější rozšíření některých kapitol o závlahových systémech
v teoretické části a kapitolu o inteligentním ovládáním v části praktické. Výkresovou část by bylo vhodnější řešit jako část
dokumentace včetně technické zprávy a jednotlivých výkresů, nikoliv formou příloh. Celou praktickou část by to povýšilo.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl zvolen správný, jen v praktické části bych si představoval jiné pojetí, viz. předchozí komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Studentka pochopila problematiku návrhu a funkce závlahových systému nejen na zahradách. Jen by bylo vhodné některé
části více rozvést a lépe získané informace prezentovat. V práci postrádám uvedení dílčích vzorců, zejména u výpočtu
hodnot uvedených v tabulkách – ztráty v potrubí, výpočet doby závlahy, výpočet potřebného Mz. Do příloh bych doplnil
použité tabulky např. pro výpočet ztrát v potrubí, katalogové listy ke zvoleným komponentům uváděných v práci a další
podklady.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
V některých částech by bylo dobré v práci dovysvětlit resp. podrobněji popsat, jak bylo postupováno.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Studentka opakovaně projevovala zájem, průběžně získávala informace a zúčastnila se i seminářů pořádaných naší firmou.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Velmi kladně hodnotím přílohu č. 1, zprávu z exkurze na golfovém hřišti, která je obsahově velmi dobrá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako dobrou s menšími výhradami, které jsou podrobněji uvedeny v předchozím hodnocení.

Teoretická část práce by mohla být delší a podrobnější. V praktické části hodnotím kladně výpočty ztrát
v potrubí, bilance spotřeby vody a návrh nádrže a čerpadla pro závlahu. Výkresovou část práce by bylo lepší a
přehlednější řešit jako část dokumentace včetně technické zprávy a jednotlivých výkresů, nikoliv formou příloh.

Velmi dobrá část práce je zpráva z exkurze na golfovém hřišti obsahující základní charakteristiku údržby a
závlahy těchto velmi náročných ploch.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Možné otázky k obhajobě:

Během obhajoby popište podrobněji výpočet Mz a jaké jsou jednotlivé kroky ve výpočtu v tabulce v kapitole C.2?

Jak je vypočtena srážková výška Sr u rotačních postřikovačů, když není známa tabulková hodnota resp. použijeme
trysku s větším průtokem na menší dostřik nebo menší úhel, než na který je uvedeno v katalogovém listě?

Proč v praxi není vhodné ani reálně možné gravitační odvodnění systému a proč se nepoužívá? Uveďte několik
důvodů.

Co se děje v systému po ukončení závlahy, tedy po vypnutí čerpadla, která část je pod tlakem a která nikoliv? Jaký
je rozdíl mezi systémem s hlavním elektromagnetickým ventilem a bez něj pro uživatele a v případě poruchy?
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